1

教育研究評議会（第 194 回）議事要旨

Ⅰ．日 時  2019年（令和元年）12 月 24日（火） 14:34～15:00

Ⅱ．場 所  本部管理棟 2階中会議室

Ⅲ．出席者  林学長、今井理事・副学長、山田理事、犬飼理事、中山副学長・附属図書館長、武田

副学長、松隈副学長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、山口言語文化学部

長、真島国際社会学部長、星アジア・アフリカ言語文化研究所長、佐野大学院総合国

際学研究院副研究院長、村尾大学院国際日本学研究院副研究院長、黒澤言語文化学部

副学部長、シートン国際日本学部副学部長、近藤アジア・アフリカ言語文化研究所副

所長（合計 16名）

陪席者  寺前監事、桑原監事 外

Ⅳ．資 料  1. 教育研究評議会（第 193回）議事要旨（案）

2. 東京外国語大学博士後期課程アドミッション・ポリシー変更案

3-1.国立大学法人東京外国語大学大学院総合国際学研究院教員選考規程 新旧対照表

（案）

3-2.国立大学法人東京外国語大学大学院国際日本学研究院教員選考規程 新旧対照表

（案）

4. 国立大学法人東京外国語大学と千葉県立佐倉高等学校との高大連携に関する協

定書（案）

5. 大学等間国際学術交流協定の締結及び更新について

6. 訪問調査時における指摘事項等について

7. 2020年度オープンキャンパスについて

○ 教育研究評議会（第 193回）議事要旨の確認について

林学長から、資料 1に基づき、教育研究評議会第 193回議事要旨について、確認願いたい旨の

発言があり、これを確認した。

Ⅴ．議 題

＜審議事項＞

1. 博士後期課程アドミッション・ポリシーの変更について

今井理事から、資料 2に基づき、11月 28日・29 日の大学機関別認証評価に係る訪問調査での

指摘を受け、博士後期課程のアドミッション・ポリシーを変更することについて説明があり、審

議の結果、これを承認した。

2. 教員選考規程の改正について

青山大学院総合国際学研究院長から、資料 3-1、3-2に基づき、11 月 28日・29日の大学機関別

認証評価に係る訪問調査での指摘を受け、教員選考基準を職位別に規程に定める改正を行うこと

について説明があり、審議の結果、これを承認した。

3. 千葉県立佐倉高等学校との高大連携に関する協定の締結について

今井理事から、資料 4に基づき、新たに千葉県立佐倉高等学校と高大連携に関する協定を締結

することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

4. 大学等間国際学術交流協定の締結及び更新について

松隈副学長から、資料 5 に基づき、次の 7件の国際学術交流協定の締結・更新について説明が

あり、審議の結果、これを承認した。

2

（新規締結）

・ウッチ大学（ポーランド）

・新リスボン大学（ポルトガル）

・フィレンツェ大学（イタリア）

・GJDウズベキスタン（ウズベキスタン）

（更新）

・グアナフアト大学（メキシコ）

・カンピナス州立大学（ブラジル）

・王立プノンペン大学（カンボジア）

＜報告事項＞

1. 大学機関別認証評価について

今井理事から、資料 6に基づき、11月 28日・29 日に行われた大学機関別認証評価の訪問調査

の結果について報告があった。

2. 2020 年度オープンキャンパスについて

今井理事から、資料 7に基づき、2020年度オープンキャンパスの開催日が 2020年 6月 21日（日）

に決定したこと、実施内容については、昨年度と同様とすること等について報告があった。

○ 林学長から、次回の教育研究評議会については、1月 28日（火）に本部管理棟 2階中会議室にお

いて開催を予定している旨、連絡があった。

以 上